de recursos recebidos pelo Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria do 
Esporte e Lazer – SEL, divididos em duas categorias, considerando: 

a) Para a categoria Projetos esportivos realizados por pessoa física, será 
disponibilizado o valor total de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), que 
contemplará até 225 (duzentos e vinte e cinco) projetos esportivos com materiais no 
valor de até R$ 2.000,00 (dois mil reais) cada. 

b) Para a categoria de Projetos esportivos realizados por grupos com ou sem CNPJ, 
será disponibilizado o valor total de até R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil de 
Reais), no qual poderão ser contempladas até 90 (noventa) projetos esportivos, com o 
valor por iniciativa de até R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para Projetos esportivos 
realizados por grupos sem CNPJ e de até R$ 10.000,00 (dez mil reais) para Projetos